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Status for indsatserne ”baba” og ”Bydelsmødre – juli 2023 
 
”Udvalget for øget tryghed” (§17, stk. 4-udvalg) blev nedsat i 2019, og udvalgets arbejde 
blev afsluttet i 2020. I afslutningsrapporten blev det bl.a. besluttet, at der skulle være en år-
lig afrapportering til byrådet af indsatserne ”baba” og ”Bydelsmødre”. Hermed fremsendes 
den årlige orientering, som dækker 2. halvår af 2022 og 1. halvår af 2023. 
 
 
Status for ”baba” 
Projekt Baba – fordi far er vigtig, er en indsats med fokus på fædre med etnisk minoritets-
baggrund. Det overordnede formål er at nå ud til ressourcesvage fædre og give disse viden 
og værktøjer til at arbejde med egne børn samt igennem lokalt netværk og relationer, og at 
nå ud til de fædre, som hverken skoler eller kommuner når ud til.  
 
Formålet med Baba er at styrke fædres deltagelse i børns liv og at bringe fædres, især etni-
ske minoriteters fædres ressourcer i spil, så de kan støtte andre fædre i at involvere sig 
endnu mere i deres børns liv i samspil med kommunen, dagtilbuddet og skolen m.fl. 
 
Aktuelt er der 4 - 5 aktive ”baba”-fædre. Der afholdes baba møde én gang om måneden, 
hvor der i løbet af det seneste år i gennemsnit har deltaget 3 - 4 fædre pr. gang – lidt flere i 
efteråret end i foråret. Baba er kraftigt understøttet af de to kommunale koordinatorer, der 
faciliterer og sørger for at møderne gennemføres. Der har to gange i løbet af det seneste år 
været forsøgt at rekruttere nye fædre til at opstarte endnu et ”baba”-hold, men der har ikke 
været tilstrækkelig tilslutning fra Ishøj fædre, til at dette har været muligt. 
 
De aktive ”baba”-fædre, har flere ideer om tiltag, som de ønsker at gennemføre, men det 
har været vanskeligt, dels på grund af den manglende tilslutning, og dels på grund af for-
skellige ønsker til den retning baba Ishøj skal bevæge sig i.  
 
Der har det seneste år været tre arrangementer i baba regi. I september 2022 afholdt baba-
landsmøde, hvor 3 ”baba”-fædre fra Ishøj deltog med en koordinator. I oktober 2022 af-
holdt baba Ishøj et arrangement om at se ”el classico” (spansk fodboldkamp) sammen. Her 
deltog ca. 10 fædre (heraf 3 ”baba”-fædre) og 15 - 18 børn og en koordinator. I marts af-
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holdt baba Ishøj Iftar ifm. afslutningen af ramadanen. Her deltog 7 fædre (heraf 3 ”baba”-
fædre) og ca. 10 børn og en koordinator.  
 
Der har været forsøgt at planlægge flere arrangementer, men disse er blevet aflyst pga. 
manglende deltagelse.  
 
Det er vurderingen, at såfremt baba Ishøj skal forsætte, vil det kræve en relativ stor indsats 
fra koordinatorerne for at rekruttere nye fædre, samt for at understøtte og facilitere de lø-
bende møder og arrangementer. 
 
 
Status for Bydelsmødre 
Det overordnede formål er at nå kvinder og give disse den information og støtte, de har 
brug for, så de kan tage kontrol over eget liv og træffe de beslutninger, der opleves som 
rigtige for dem selv, familien og børnene. Filosofien bag bydelsmødre er, at mødre på 
mange måder er nøglen til hele familiens sociale og kulturelle integrationsproces. Det er et 
delmål, at bydelsmødrene bliver uddannet, så de kan bygge bro til det kommunale system, 
og at de kan hjælpe andre mødre i Ishøj.  
 
Aktuelt er der 10 - 12 aktive bydelsmødre, der mødes én gang om måneden i Brohuset, 
hvor de har fast lokale. Der afholdes kvindecafé for Ishøjs kvinder én gang månedligt - of-
test med forskellige temaer og oplægsholdere. Der deltager ca. 8 - 15 kvinder pr. café. By-
delsmødrene i Ishøj er nu oprettet som en forening og har en forkvinde for Ishøj-afdelin-
gen. 
 
Der er forsat en koordinator tilknyttet Bydelsmødrene, og koordinatoren deltager i må-
nedsmøderne. Bydelsmødrene bliver brugt af andre kvinder i Ishøj ift. konkrete udfordrin-
ger, og der formidles kontakt til bydelsmødrene fra bl.a. sundhedsplejersker. Bydels-
mødrene har ca. 2 individuelle henvendelser om måneden, hvor de gerne bistår kvinder i Is-
høj med forskellige udfordringer. 
 
Der er uddannet 2 hold af bydelsmødre i Ishøj – seneste hold afsluttet i efteråret 2022.  
Bydelsmødrene har i foråret 2023 deltaget i en velgørenheds Eid fest (til fordel for jords-
kælvsofre), og de har haft boder ved forskellige arrangementer i Ishøj – primært målrettet 
børn. Derudover har de fast to rygtræningshold for kvinder i Brohuset. Hvert hold mødes 
én gang om ugen og består af 10 - 12 kvinder fra Ishøj. Bydelsmødrene har tæt samarbejde 
med ”Fælles om Vejleåparken”. De har udviklet et socialt fællesskab blandt kvinder i Ishøj, 
hvor de blandt andet er en gruppe, der er startet med fast vinterbadning, og understøtter 
hinandens deltagelse i deres børns fritidsaktiviteter. 
 
Det er vurderingen, at bydelsmødrene i Ishøj har fået etableret et godt fundament, men at 
der forsat er behov for mindre grad af understøttelse af en koordinator, som skal benyttes 
primært ift. kendskab til netværk og kontakter. Derudover vil der være behov for økono-
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misk tilskud og hjælp til facilitering af uddannelse af nye hold. Det er dog i langt mindre 
grad end ved de første to hold. 
 


